司之间的业务关系不会发生变化。截至本上市公告书签署日，公司与认购对象不

存在因本次发行而导致的新增关联交易安排。对于未来可能发生的交易，公司将

17

严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的决策程序，并作充分的信

息披露。

（十一）保荐机构、主承销商的合规性结论意见

1、关于本次发行定价过程合规性的说明

经核查，保荐机构（主承销商）认为：“本次发行的发行过程符合相关法律

和法规，以及公司董事会、股东大会及中国证监会同意注册的要求；本次发行的

询价、定价和股票配售过程符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办

法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳证券交易所创业

板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文

件的有关规定。”

2、关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，保荐机构（主承销商）认为：“本次发行对认购对象的选择公平、

公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行注册管理

办法（试行）》、《证券发行与承销管理办法》及《深圳证券交易所创业板上市

公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规的规定，发行对象不包括

发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控

制或者施加重大影响的关联方。发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东未

向发行对象作出保底保收益或者变相保底保收益承诺，也不存在直接或通过利益

相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿情形。本次发行事项均明确符合已

报备的发行方案要求。”

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师认为：“发行人本次发行依法取得了必要的批准和授权；本次发

行的《认购邀请书》《申购报价单》《股票认购合同》及其他法律文件合法有效；

本次发行过程、发行结果公平、公正，符合相关法律法规的规定；本次发行确定

18

的发行对象、发行价格、发行股份数量以及募集资金总额等符合相关法律法规规

定以及发行人股东大会关于本次发行的规定。截至本法律意见书出具之日，发行

人尚需办理因本次发行引起的新增股份登记、上市手续，以及公司注册资本增加、

章程修改等事宜的工商登记或备案手续，并履行信息披露义务。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2022 年 9 月 28 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：爱尔眼科；证券代码为：300015；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 10 月 14 日。

（四）新增股份的限售安排

14 位获配对象本次认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月，法律

法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取

得的上市公司向特定对象发行的股票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增

股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

四、本次新增股份上市情况

（一）本次发行前后股东情况

19

1、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 所占比例 股份数量（股） 所占比例

无限售条件股份 5,787,606,976 82.17% 5,787,606,976 80.65%

有限售条件股份 1,255,450,874 17.83% 1,388,918,359  19.35%

合计 7,043,057,850 100.00% 7,176,525,335  100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 133,467,485 股有限售条件流通股。

同时，本次发行不会导致公司实际控制人发生变化，不会导致公司股权分布不具

备上市条件。

2、本次发行前公司前十名股东情况

截至2022年9月20日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股）
持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

1 爱尔医疗投资集团有限公司 2,463,241,139 34.97 -

2 陈邦 1,110,570,961 15.77 832,928,220

3 香港中央结算有限公司 298,007,774 4.23 -

4 李力 248,464,529 3.53 186,348,395

5
中国工商银行股份有限公司－中

欧医疗健康混合型证券投资基金
210,919,881 2.99 -

6 郭宏伟 100,685,163 1.43 -

7
TEMASEK FULLERTON ALPHA

PTE LTD
67,947,871 0.96 -

8
北京磐茂投资管理有限公司－磐

茂（上海）投资中心（有限合伙）
50,410,364 0.72 50,410,364

9
北京磐茂投资管理有限公司－磐

信（上海）投资中心（有限合伙）
50,410,363 0.72 50,410,363

10
中国银行股份有限公司－华宝中

证医疗交易型开放式指数证券投
48,990,818 0.70 -

20

序号 股东名称 股份数量（股）
持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

资基金

合计 4,649,648,863 66.02 1,120,097,342

3、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前10名明细数据表》，截至2022年9月26日，公司前十名股东及

其持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股）
持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

1 爱尔医疗投资集团有限公司 2,463,241,139 34.32 -

2 陈邦 1,110,570,961 15.48 832,928,220

3 香港中央结算有限公司 289,704,414 4.04 -

4 李力 248,464,529 3.46 186,348,395

5
中国工商银行股份有限公司－中

欧医疗健康混合型证券投资基金
212,013,281 2.95 -

6 郭宏伟 100,685,163 1.40 -

7
TEMASEK FULLERTON ALPHA

PTE LTD
67,947,871 0.95 -

8

中国银行股份有限公司－华宝中

证医疗交易型开放式指数证券投

资基金

51,078,116 0.71 -

9
北京磐茂投资管理有限公司－磐

茂（上 海）投资中心（有限合伙）
50,410,364 0.70 50,410,364

10
北京磐茂投资管理有限公司－磐

信（上 海）投资中心（有限合伙）
50,410,363 0.70 50,410,363

合计 4,644,526,201 64.72 1,120,097,342

4、权益变动情况

本次权益变动系由于公司本次向特定对象发行股票，导致总股本增加，使得

股东持股比例被动稀释导致，不触及要约收购，不会导致公司控股股东和实际控

21

制人发生变化。

本次向特定对象发行股票登记完成后，公司实际控制人陈邦直接持有公司股

份数1,110,570,961股，通过爱尔医疗投资集团有限公司间接控制公司股份数

2,463,241,139股，合计控制公司股份数3,573,812,100股，发行前后控制股份数量

不变，比例由50.74%被动稀释至49.80%。

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（三）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2022年 1-6月/2022

年 6 月 30 日

2021 年度

/2021 年末

2022年 1-6月/2022

年 6 月 30 日

2021 年度

/2021 年末

基本每股收益 0.2416 0.4334 0.1799 0.3237

每股净资产 2.2660 2.0920 2.2010 2.0652

注 1：发行前数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年半年度财务报告；